B. M. II, 173.
h. 48, 4.

J. J. 105. 18.

DISCURSUS HISTORICO-
JURIDICUS,

DE

TORNEAMENTIS
GERMANORUM.

Ad t. X. de Torneament. & c. un. de Torneam.
in Extravag. Johann. XXII. juncta l. solent i.
§. i. ff. de aleator. & l. i. C. eod.

quem

Amplissimo Jctorum Ordine
in almâ Viadrinâ benignè permittente,

sub PRÆSIDIO

*Viri Amplissimi, Consultissimi & Excellen-
tissimi*

Dn. JOHANN-BALDASARIS CHARISII,
J. U. Licent. Reipublicæ Francof. Syndici,
& Practici celeberrimi,

Præceptoris sui æviternum devenerandi,
Publicæ Eruditorum censura exponit

Adamus Georgius à Schlieben / Nob. March.
A. & R.

*Ad d. 22. Nov. in Auditorio Juridico
horis à 7. matutinis.*

A. C. M DC LI.

Ex Chalco graphæo Erasmi Rösneri.

X 1862411

B. C. D.

Ad

Discursum de Torneamen- torum Germ. Jure

INTRODUCTIO.

Quod vel durissimo metallorum evenire cernimus, ut nisi continuo expolitur usu splendeat, arosa brevi rubigine exedatur; id de Virtute, rerum omnium pulcherrimâ, & qua sola ad Deos immortales quam proximè accedimus, vero illa solidoq; generosa Nobilitatis fundamento, nemo sanus pariter, cum ratione, negaverit. Sive enim eam, quæ pacis tempore Halcyonia illa tuta moderatur, ac togata dicitur, & civilis: sive illam in medium producas, quæ turbato rerum statu, inter armorum strepitus, horrentibus lapsisque patrierebus heroica animi magnitudine medetur ac succurrit, & sagata vulgo audit & militaris; utramq; ni sedula exercitatione colatur, vix ac ne vix quidem splendorem suum conservare posse integrum, non difficili forte negotio fateberis. Imo tanta est, quis nescit? utriusq; conjunctio ut & illam varii bellorum eventus saepe moneant, erudiantque; & hæc in actum feliciter produci non possit, ni pacato rerum statu didiceris, quæ armorum tempore prodesse possint. Factum inde est, ut quæ ad utramq; præviâ instructione suâ ducere posse videantur, nemo mature neglexerit, quisquis olim vel toga vel sago voluit esse magnus: imo factum inde est ut majorû instituto virtutis utriusq; palestra, vel à primo rerum ortu nunquam defuerint. Scholas, Gymnasia, Academias, non tango, quibus ad civilem virtutis habitum comparandum nulla unquam secula caruerunt: illud unicum nunc dicam, non minori studio, ab omni ævo, cura fuisse
 A 2
 omni-

omnibus, in arena prius privata generosos animi motus, sedula
exercitatione induere, quam in acie vires experiri, quicumq; he-
roica virtutis studium, vel civili prudentia pretulerunt, vel
utraq; aliquando voluerunt inclarescere. De Grecis, gentium pru-
dentissimis, ac de Romanis, orbis domitoribus, quid referre atti-
net? quibus variae exercendae virtutis certamina in usu semper
fuisse, Historicorum fide novimus: & maxima quondam laudis
Diophonti fuit, quod Isthmicum & Pythicum πένταθλον seu quin-
quertionem sese praestiterit, i.e. saltu, cursu, disco, jaculo, & lucta-
tione victorem. Nostris sane majoribus, fidelissimis illis populo-
rum, aequae ac fortissimis, ut bellica quidem virtus aeternum conci-
liavit nomen, ita nunquam generose displicuerunt exercitatio-
nes, ut praeter alia, quibus ante jam insueverant, tandem & Hen-
ricus ille Auceps, Imperator tot victoriis, tot triumphis gloriosissi-
mus, post devictos tum feliciter Barbaros, Germanica Nobilitati
Equestres Torneamentorum ludos, heroica virtutis vera progy-
mnasmata, ante annos nunc septingentos & quod excedit, certis
legibus praescripserit; rem amore laude ac memoratu adhuc di-
gnissimam. Illis enim ecquid generosius? ecquid virtutum omniu
claritudine illustrius? ut mirari equidem inane Clementis ful-
men quis omnino debeat, quo ferire nobilissima illa exercitia ali-
quando voluit, ac mecum indolere pariter, quod ducentorum
haecenus annorum invidia memoriam illorum abolere fere peni-
tus conata fuerit. At cum salva adhuc res sit, ac, postquam caelesti
voce indicta dulcissima patrie nostrae iterum Pax est, desperare
& illa vitam, novosq; spiritus forte non debeant, recte judican-
tium calculo rem faciam & genere & studio meo non indignam,
si in Torneamentorum istorum iura ritusq; in hac, quae me haec-
enus detinuit, bona mentis palaestra, exercitii Academici loco, pro
ingenii viribus inquisi vero. Faciam illud, atq; eo quidem luben-
tius, quod & togati & sagati temporis virtutes varias in uno
quasi orbe hic convenire, repenitius inspecta, facile quis depre-
hendere possit. Tu modo DEUS alme, DEUS fortissime, captis nostris
elementer annue, & dirige cursum!

SE-

SECTIO I.

Torneamenta unde dicta. Quid sint. Et quando in Germaniam primitus introducta.

I.

REi pulcherrimæ tractationem inchoaturis, vocato ante omnia in auxilium divino Numine, vel in ipso vestibulo convenire nihil equidem magis poterit, quam nominis ipsius naturam, quantum quidem licet, investigare. Ufu enim vocis cognito, in ipsius rei perceptionem sæpe nos provehi, subtilissimus inquit Scaliger *exercit. 1. sect. 1. & exercit. 325. sect. 9. in fin.* cum nomina sint notionum notæ, eodem teste Scaligero *exercit. 2. & 256.* ac Etymologiæ ipsorum proprietatem rei ostendant. *sec. Nicol. Everhard. in Topic. legalib. loc. ab etymolog. n. 2.* Waremund. ab Ehrenberg *lib. 1. medit. pro fœderib. c. 3. n. 3.* Sichard. *in Logic. Jurid. loc. 11. ab Etymol. n. 3.* Unde non Philosophis tantum, ac Philologis teste Beckmann. *de Orig. L. L. p. 12.* & Frideric. Taubman. *in disert. lat. lingv.* Sed & JCris maxime verborum curiosa scrutatio solennis fuit, ut illius rei documentum præbet Ulpian. *in l. 1. in pr. ff. de J. & J.* Julianus *in l. ita vulneratus 51. in princ. ff. ad L. Aquil.* Paulus *in l. Senatus 35. §. 1. de mort. caus. donat.* Justinianus *in princ. Inst. de Testam. & qui non?*

2. Unde verò Torneamenti descendat vocabulum, non una omnibus mens est. Rudolphum Cuspinianum, si consulamus, *de origine Festor. p. m. 168.* is in appendice ad ludos Romanorum, postquam Trojæ ludicrum, s. Trojanos ludos ita descripsisset, quod omnium in Romana Rep. fuerint antiquissimi, ab Aescanio Æneæ filio in Italiam translatis, & in circo (unde & Suetonio *in Tiberio Circenses dicti*) à pueris majoribus & minoribus turmatim congregentibus editi, multisque id ex Cornel. Tacito, Sue-

tonio in Jul. Cæsare, Augusto & Tiberio, Dione *lib. 43. de ludis Cæsaris.* ut & Virgilio *lib. 5. Æneid.* in eam rem adductis prolixè satis illustrasset, ab hoc genere Indorum Torniamenta Germanorum, quasi dicas Trojamenta, Germanice Thurnier originem sumpsisse asserit, ut in quibus ad eundem modum hastis, aliisque armis decertetur, non tamen à pueris solum, sed viris quoque, nec aperto capite coronatoque, ut Trojæ in ludicro, sed caside tecto. Haftenus ille: cui cum Blondino *lib. 2. Rome triumph.* Dione *lib. 43.* Petro Albino in der Meißnischen Land. Chronica *tit. 10. pag. 113. §.* Es ist auch zu merken. calculum adjicere voluit Jos. Nolden in tract. de Nobilit. Statu civil. *c. 7. thes. 62.* & alii quidam.

3. Wehnerus in observat. pract. verb. Thurnier *p. m. 632. col. 1.* à Tyronibus deducit, quod veteres Tyrones dixerint pro militibus, Unde Alemannis Thorner tyronium, corruptè pro tyrocinium, h. e. ludo equestri, vel militari dictum, indeque barbaros formasse Torneamentum, Turnieren/ pro velitari, & in armis militarem in morem, modumque sese exercere; cujus equidem opinionis antesignanum habuit Goldastum, rerum aliàs Imperii Romano-Germanici peritissimum *tom. 1. part. 1. Rerum Alemann. c. 9. fol. 221.* quibus & ante adstipulatos video Crusium *lib. 4. Annal. Suevicor. part. 2. cap. 1. p. 100.* cum Othon. Frising. *1. Frid. Barbarosf. 17.*

4. Neutra tamen, quod pace tantorum virorum dictum sit. placet originatio, idque per ea, quæ Cl. tradit Limnæus *lib. 6. Juris Publ. c. 5. n. 2. & seq. & n. 6. & seq.* quin potius Torneamenti vocabulum Italiæ suos debere natales conjecturare licebit. Cum eodem *d. c. 5. n. 5.* Illis enim Torniamento, vel Torneamento, è giostra, che si fà festeggiando secund. Hieronym. Victor. *nella terza parte del Tesoro delle tre lingue Italiana, Francese, e Spagnuola;* ut & Gallis Tournoyement dicitur, qui est l' action, & exercice de Tournoy, ludicra palæstræ dimicatio vel simulatæ gladiaturæ velitatio, prout vertit Le P. Philibert Monnet, *dans son Abbrégé du parallele des langues Françoise & Latine:* Inde & Latinis, licet minus latinè, Torneamentum dictum, & Germanis, ein Thurnieren id

id quod rectius ein Adeliges Ritterspiel efferre liceret, qualia & apud non infimæ classis auctores plura reperiuntur vocabula origine quidem vel Gallica, vel Italica, usu tamen longinquo latinâ civitate donata, qualia sunt, felonia, feudum, Parlamentum, arrestum & ejusmodi alia.

5. Rem ipsam quod spectat, non inconcinna Limnæi videtur descriptio, quando Torneamenta dicit esse ludos equestres ab Henrico Aucupe primum introductos, certisque legibus confirmatos, ut Nobilitas Germaniæ condignis jamdudum exercitiis exulta, & his quoque ad bella aptior redderetur, ac in hostilibus præliis victrix & vitiorum triumphatrix existeret *d. lib. 6. f. P. c. 5. num. 9.* Brevioribus cancellis fortè ita delineari poterit: Torneamenta ludos esse Nobilium equestres, exercendæ virtutis bellicæ, ac honestæ recreationis gratiâ institutos.

6. Ludos esse, nemo qui de Torneamentis mentionem injecit vel minimam saltem, unquam negare voluit. Ita enim Ruxnerus in præfat. des Thurnierbuchs de Henrico Imperatore Augustissimo vmb des willen / daß Sie / ic. gedachte er ein Thurnier vnd frembd Ritterspiel anzurichten / ic. atque eo nomine Historicis, Chronologis, Jctis, Imperatoribus, ac ipsis etiam Pontificibus veniunt, ut ex C. 1. & 2. X. de torneament. & Extravag. Iohannis XXII. c. un. d. tit. aperte constat, & pluribus ea de re in sect. ult. dicendi locus erit. Quò maximè & illud spectat, quod de armis in ejusmodi exercitiis permisis habetur apud Ruxnerum. fol. 21. sub rubr. Unterricht vom Thurnierzeug ib. Es soll auch aller sein Thurnierzeug zugericht seyn / dem andern allen ohn Schaden / also daß er nichts daran habe / das weder steche noch schneide ic. Neque enim seriam hostium aciem, sed generosam amicorum exercitationem continere ludi isti debebant. Et si quid ex accidenti contigit interdum, id rei substantiam mutare nullo modo potuit. His & Limn. addi poterit in addit. ad d. c. 5. lib. 6. n. 233. tom. 4. Equestres verò dum diximus, rem notissimam pariter indigitamus; Sive quod Equitum sint proprii, s. Nobili (quamvis Romanos Equites medium inter patritios & plebejos locum tenuisse, & ob id an Nobilibus accensendi à se quæsitum tradat Tiraquell. de Nobilit. c. 34. num. 164. Id quod Germanorum jure